令和７年１月吉日

新たに助言者登録を希望される皆様

                     一般社団法人山形県薬剤師会

会長 岡嵜 千賀子

令和 6年度自立支援型地域ケア会議新規助言者育成研修会の開催について

(令和６年度山形県地域包括ケアシステム構築推進事業)

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、下記の要領にて新たに地域ケア会議の助言者として登録予定の方、ならびに登録

希望の方を対象とする研修会を開催いたします。

 助言者には、地域ケア会議について理解し、課題解決に向けた実践的な助言をするという資質

が必要となります、そのため、助言者として登録するためには①研修会への参加 ②指定地域ケア

会議の見学レポート提出 の二つを要件としております。意見交換ではリーディングアドバイザー

（他の模範となる助言をする立場の助言者）として参加している助言者との意見交換も行います。

研修と見学で、どのようなことを意識しながら助言を行っているかなどについて学んでいただけ

ますと幸いです。また、午後の部では地域ケア会議に参加している多職種の話を聴く貴重な機会

となっております。地域ケア会議への参加は地域支援体制加算算定に例示されるなど、調剤報酬

の上でも重要視されております。多くの皆さまのご参加をお待ちしております。

記

 日  時： 令和 ７年 ２月 ９日（日） 午前の部  10：00 ～ 11：30

                   午後の部 13：00 ～ 15：20

会  場： オンライン研修会（午前 Zoomミーティング／午後 Zoomウェビナー）

 対 象 者： 新たに地域ケア会議助言者登録を希望される方

 定  員： 先着４０名

 会  費： 無 料

 研修内容： 午前の部【講演】山形県における自立支援型地域ケア会議とは

               山形県健康福祉部高齢者支援課

地域包括ケア推進担当 主事 瀬尾 美智子 様

           【意見交換】模擬ケア会議を見学し質問・助言内容を考える

       午後の部【講演】「ケア会議をさらに充実させるために」

管理栄養士、歯科衛生士、作業療法士、理学療法士、

言語聴覚士の各職種による講演

 参加申込：下記 QRコード/URLからお願いいたします

      URL：https://forms.gle/tgcjXL3zsK53EfFZA

      （申込締め切りは令和７年 1月 29日（水）17時までとなります）

 そ の 他：助言者への登録は、地域ケア会議への出席を担保するものではないことを、予め

ご了承願います。また、本研修会は山形県薬剤師会の会員以外の方も受講できま

すが、助言者になるには会員登録が必須となります。

      本研修では日薬研修センターの単位はつきません。

【お問い合わせ先】 担当：地域医療委員会 常任委員 笹原 朋子

 Tel：023-622-3484 Fax：023-632-5196

令和６年度 自立支援型地域ケア会議助言者資質向上研修会

午前の部～新規助言者育成研修会～

プログラム

         日時：令和７年２月９日（日）10:00～11:30

        会場:オンライン研修会(Zoomミーティング)

          山形県薬剤師会会館より配信

司会進行：地域ケア会議チーム 伊藤 雄介

① 開会挨拶（5 分）10:00 ～ 10：05       地域医療委員会 委員長 星 利佳

② 【講演】「山形県における自立支援型地域ケア会議とは」 10：05～10：45

   山形県健康福祉部高齢者支援課 地域包括ケア推進担当 主事 瀬尾 美智子 様

③ 模擬ケア会議見学（動画）＆ディスカッション 10：45～11：25

④ 閉会挨拶（５分）11：25～11：30            地域医療委員会 委員 笹原 朋子

新たに助言者登録を希望される方は、午前の部(Zoomミーティング)を受講後、

午後の部「地域ケア会議助言者資質向上研修会」(Zoomウェビナー)も受講いただきます。

令和６年度 自立支援型地域ケア会議助言者資質向上研修会

プログラム

         日時：令和７年２月９日（日）13:00～15:20

        会場:オンライン研修会(Zoomウェビナー)

          山形県薬剤師会会館より配信

司会進行：地域ケア会議チーム 伊藤 雄介

① 開会挨拶（5 分）13:00 ～ 13:05        地域医療委員会 委員長 星 利佳

② 【講演】「ケア会議をさらに充実させるために」（各講演・質疑応答：計25分）

１）管理栄養士 13:05 ～ 13:30

株式会社とよみ 小川 豊美 様

２）歯科衛生士 13:30 ～ 13:55

   古瀬 順子 様

― 休憩（5 分）13:55 ～ 14:00 ―

３）作業療法士 14:00 ～ 14:25

みんなの居場所と有償ボランティア どんぐりの木 佐藤 美和 様

４）理学療法士 14:25 ～ 14:50

  山形大学医学部附属病院 リハビリテーション部 大森 允 様

５）言語聴覚士 14:50 ～ 15:15

  社会福祉法人長井弘徳会 荒井 晋一 様

③ 閉会挨拶（5 分）15:15 ～ 15:20               地域医療委員会 委員 笹原 朋子